

**Реконструкция детского сада
№1 г.Тараклия (8312-21)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 6-2

Внеплощадочные сети газоснабжения среднего давления.

Valoarea de deviz 39 325 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. сети газоснабжения				
		1.1. земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,400	717,50 0,00	287,000 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	1,000	103,00 103,00	103,000 103,000
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка грунта)	m3	7,440	15,50 15,50	115,300 115,300
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	7,440	38,50 37,50	286,440 279,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи,				
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,310	381,61 0,00	118,300 0,000
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,310	912,42 440,97	282,850 136,700
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	4,410	250,49 45,00	1 104,660 198,450
		<i>Total</i>	lei			2 297,550
		Total земляные работы Inclusiv salariu				2 297,550 832,450
		1.2. трубопровод и арматура				
8	TfA01A1	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25; 40; 50; (Прокладка стального трубопровода, д-32х3мм	m	4,000	58,51 26,00	234,024 104,000
9	RpGD07A	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de	m	4,000	7,27 5,00	29,080 20,000

1	2	3	4	5	6	7
		ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv (Грунтование и покраска свинцовым суриком и желтой масляной краской трубопроводов и аппаратов, наружный диам. до 60 мм, включительно)				
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (крепления трубопроводов, к стене	kg	1,000	26,50 11,50	26,500 11,500
11	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 40 мм)	piesa	1,000	190,91 112,00	190,905 112,000
12	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scapariilor de gaze sub 200 mm (контрольная труба 200 мм)	buc	1,000	406,77 196,50	406,770 196,500
13	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Прокладка стальной трубы для коллекторных или распределительных трубопроводов, в траншеи, диам. 32 мм)	m	0,500	83,38 35,00	41,692 17,500
14	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (переход PE/сталь 40/32	buc	1,000	202,60 40,00	202,600 40,000
15	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. до 40x3,2 мм)	m	147,000	45,31 4,50	6 661,158 661,500
16	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40,	buc	4,000	202,60 40,00	810,400 160,000

1	2	3	4	5	6	7
		50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты, 40мм				
		<i>Total</i>	lei			8 603,129
		Total трубопровод и арматура Inclusiv salariu				8 603,129 1 323,000
		1.3. установка шарового крана ВТЗ-УПГ-21 1.3.1. поз.1 Колодец кирпичный				
17	CD54A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pavilioane, poticuri si alte constructii decorative inaltimea pina la 4 m. (Кирпичная кладка	m3	0,350	2 647,86 654,86	926,750 229,200
18	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек,	buc	1,000	975,73 35,00	975,732 35,000
19	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода	m3	0,240	132,92 30,42	31,900 7,300
		<i>Total</i>	lei			1 934,382
		Total поз.1 Колодец кирпичный Inclusiv salariu				1 934,382 271,500
		1.3.2. кран шаровой полиэтиленовый				
20	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm кран шаровой полиэтиленовый д-40мм	buc	1,000	202,60 40,00	202,600 40,000
		<i>Total</i>	lei			202,600
		Total кран шаровой				202,600

1	2	3	4	5	6	7
		полиэтиленовый Inclusiv salariu				40,000
		1.3.3. поз.4. муфта терморезисторная д=40мм				
21	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm муфта терморезистная д-40мм	buc	1,000	202,60 40,00	202,600 40,000
		<i>Total</i>	lei			202,600
		Total поз.4. муфта терморезисторная д=40мм Inclusiv salariu				202,600 40,000
		1.3.4. монтажный набор для шаровых п/э кранов				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (монтажный набор для п/крана	kg	2,500	31,91 10,50	79,771 26,250
		<i>Total</i>	lei			79,771
		Total монтажный набор для шаровых п/э кранов Inclusiv salariu				79,771 26,250
		1.3.5. поз.6- Бетон				
23	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонна М-150	m3	0,100	2 181,06 197,50	218,106 19,750
		<i>Total</i>	lei			218,106
		Total поз.6- Бетон Inclusiv salariu				218,106 19,750
		<i>Total</i>	lei			2 637,459
		Total установка шарового крана BT3-УПГ-21 Inclusiv salariu				2 637,459 397,500

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. вход - выход газопровода из земли D40 (УПГ1-2)-1шт				
24	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm (Прокладка стальной трубы для защиты трубопроводов, в траншеи, при проходе через дороги, диам. трубы 100 мм)	m	1,000	308,51 104,00	308,510 104,000
25	GD04A	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind Dn 50 mm (патрубок из стальной трубы Ду20 с заглушкой)	buc	1,000	41,72 30,00	41,720 30,000
26	цена рыночная	пакля смоляная ленточная	kg	1,800	15,00 0,00	27,000 0,000
27	цена рыночная	пенополимерный материал	kg	0,700	15,00 0,00	10,500 0,000
28	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонна М-75)	m3	0,010	1 982,20 195,00	19,822 1,950
29	цена рыночная	коробка клемная в комплекте	buc	1,000	5,00 0,00	5,000 0,000
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	3,100	34,67 13,00	107,477 40,300
31	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам.40x3,7мм)	m	1,500	45,30 4,50	67,953 6,750
32	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Прокладка стальной трубы для коллекторных или	m	0,500	103,46 35,00	51,732 17,500

1	2	3	4	5	6	7
		распределительных трубопроводов, в траншеи, диам. 32 мм)				
33	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (муфта MB40мм	buc	1,000	202,60 40,00	202,600 40,000
34	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (переход PE/ сталь 40/32	buc	1,000	303,60 40,00	303,600 40,000
		<i>Total</i>	lei			1 145,914
		Total вход - выход газопровода из земли D40 (УПГ1-2)-1шт Inklusiv salariu				1 145,914 280,500
		1.5. козырек для защиты от осадков-1шт				
35	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (козырек из тонколистовой стали толщ 0,8мм	buc	1,000	73,60 65,00	73,602 65,000
36	цена рыночная	болт M6	buc	2,000	1,00 0,00	2,000 0,000
37	цена рыночная	гайка M6	buc	2,000	1,00 0,00	2,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			77,602
		Total козырек для защиты от осадков-1шт Inklusiv salariu				77,602 65,000
		1.6. пересечение ПЭ газопровода с водопровод (схема №2 EGU 31-2-)1шт				
38	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 200 mm (Укладка защитных полиэтиленовых футляров 75x6,8	m	2,500	371,38 84,82	928,455 212,050

1	2	3	4	5	6	7
39	GD52A	сигнальная лента	m	4,000	45,31 4,50	181,256 18,000
40	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком на пересечениях	m3	0,600	133,00 30,50	79,800 18,300
		<i>Total</i>	lei			1 189,511
		Total пересечение ПЭ газопровода с водопровод (схема №2 EGU 31-2-)1шт Inclusiv salariu				1 189,511 248,350
		1.7. уст-ка контрольной п/этиленовой трубки				
41	GA07A	Rasufloatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm (Вентиляционное отверстие для высвобождения газа, менее 200 мм)	buc	1,000	406,77 196,50	406,770 196,500
42	GD52C	съёмная полиэтиленовая заглушка д=50мм	buc	1,000	58,47 15,15	58,468 15,150
43	цена рыночная	полуцилиндр из полиэтиленовой трубы д=250мм	m	0,700	200,00 0,00	140,000 0,000
44	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня под отмотки	m3	0,060	469,50 70,00	28,170 4,200
45	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную) отмотка	m2	0,600	101,28 4,50	60,770 2,700
46	IzL07A	Izolatie anticoroziva executata mecanizat in statie, la tevi de otel, cu stratul exterior de hirtie, izolatia fiind normala (Антикоррозионная защитная	m2	0,500	25,93 4,00	12,966 2,000

1	2	3	4	5	6	7
		обертка из двух слоев бризолы				
		<i>Total</i>	lei			707,144
		Total уст-ка контрольной п/этиленовой трубки Inklusiv salariu				707,144 220,550
		1.8. пересечение РЕ газопровода с теплотрасой 1.8.1. поз.3 Уст-ка контрольной полиэтиленовой трубки без кожуха				
47	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scapariilor de gaze sub 200 mm (Вентиляционное отверстие для высвобождения газа, менее 200 мм)	buc	1,000	406,77 196,50	406,770 196,500
48	GD52C	съёмная полиэтиленовая заглушка D-50mm	buc	1,000	58,47 15,15	58,468 15,150
49	цена рыночная	полуцилиндр из полиэтиленовой трубы д=250мм	m	0,700	250,00 0,00	175,000 0,000
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня под отмотки	m3	0,060	469,50 70,00	28,170 4,200
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную) отмотка	m2	0,600	101,28 4,50	60,770 2,700
52	IzL07A	Izolatie anticoroziva executata mecanizat in statie, la tevi de otel, cu stratul exterior de hirtie, izolatia fiind normala (Антикоррозионная защитная обертка из двух слоев бризолы	m2	0,500	25,93 4,00	12,966 2,000
		<i>Total</i>	lei			742,144
		Total поз.3 Уст-ка контрольной				742,144

1	2	3	4	5	6	7
		полиэтиленовой трубки без кожуха Inclusiv salariu				220,550
		1.8.2. поз.4 уст-во для отбора проб				
53	GD09A1	Rasufatoare cu capac, montate in lungul conductelor avind Dn 1"-2" la montare (уст-во для отбора проб	buc	2,000	1 065,23 58,00	2 130,460 116,000
54	GD52A	сигнальная лента	m	4,000	2,52 0,90	10,080 3,600
55	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком на пересечениях	m3	2,500	132,98 30,50	332,450 76,250
		<i>Total</i>	lei			2 472,990
		Total поз.4 уст-во для отбора проб Inclusiv salariu				2 472,990 195,850
		<i>Total</i>	lei			3 215,134
		Total пересечение PE газопровода с теплотрасой Inclusiv salariu				3 215,134 416,400
		<i>Total</i>	lei			19 873,443
		<i>Соц страх</i>	24 %			908,100
		<i>Транспортные</i>	5 %			626,879
		<i>Итого</i>				21 408,422
		<i>Накладные</i>	5 %			1 070,421
		<i>Итого</i>				22 478,843
		<i>Прибыльные</i>	3 %			674,365
		Total сети газоснабжения Inclusiv salariu				23 153,208 3 783,750
		2. монтажные работы				
56	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (шкафной ГРП на стене	buc	1,000	137,50 100,00	137,500 100,000

1	2	3	4	5	6	7
57	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (монтаж клапана полиэтиленового д=40мм	buc	1,000	202,60 40,00	202,600 40,000
		<i>Total</i>	lei			340,100
		<i>Соц страх</i>	24 %			33,600
		<i>Транспортные</i>	5 %			4,905
		<i>Итого</i>				378,605
		<i>Накладные</i>	76 %			106,400
		<i>Итого</i>				485,005
		<i>Прибыльные</i>	3 %			14,550
		Total монтажные работы Inclusiv salariu				499,555 140,000
		3. оборудование				
58	цена рыночная	шкафной газорегуляторный пункт с комб.регулятором давления с двумя регуляторами DSR-25	buc	1,000	8 110,00 0,00	8 110,000 0,000
59	цена рыночная	стоимость полиэтиленового шарового крана ф=40мм	buc	1,000	900,00 0,00	900,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			9 010,000
		<i>Складские</i>	1,2 %			108,120
		Total оборудование Inclusiv salariu				9 118,120

		Total	lei			32 771
		НДС	20 %			6 554
		Total deviz: Inclusiv salariu				39 325 3 923

Intocmit

Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция детского сада
№1 г.Тараклия (8312-21)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-2

Внеплощадочные сети газоснабжения среднего давления.

Valoarea de deviz 39 325 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,804	50,00	190,200
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,560	50,00	228,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	0,390	50,00	19,500
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,660	50,00	33,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	0,168	50,00	8,400
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,108	50,00	5,400
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	50,00	35,000
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	50,00	2,000
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,030	50,00	1,500
10.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	3,620	50,00	181,000
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,630	50,00	131,500
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,240	50,00	62,000
13.	7136080025000	Montator conducte	h-om	12,605	50,00	630,250
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,971	50,00	98,550
15.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	13,732	50,00	686,600
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,300	50,00	65,000
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,040	50,00	52,000
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,188	50,00	59,400
19.	8332030021900	Masinist utilaje de constructii	h-om	0,010	50,00	0,500
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,159	50,00	1 007,950
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,703	50,00	235,150
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,000	50,00	50,000
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,780	50,00	39,000
24.	9312040019600	Sapator	h-om	2,037	50,00	101,850
		Total manopera				3 923

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,099	0,00	0,000
2.	111	шкафной газорегуляторный пункт с комб.регулятором давления с двумя регуляторами DSR-25	buc	1,000	8 110,00	8 110,000
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,086	1 350,00	116,100
4.	112	полиэтиленовый шаровый кран ф=40мм	buc	1,000	900,00	900,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,152	315,00	47,880
6.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,480	100,00	48,000

7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,004	10,00	0,040
8.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,344	315,00	108,360
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,078	315,00	24,570
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,715	100,00	871,500
11.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,080	100,00	8,000
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,016	5,00	0,080
13.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,342	5,00	1,710
14.	1724107361935	Banda de marcaj	m	171,180	1,50	256,770
15.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,001	0,00	0,000
16.	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	2,530	0,00	0,000
17.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,112	2,00	0,224
18.	220	гайка М6	buc	4,000	1,00	4,000
19.	223	пакля	kg	1,800	15,00	27,000
20.	224	пенополимерный мат-л	kg	0,700	15,00	10,500
21.	225	коробка клемная	kg	1,000	5,00	5,000
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,150	17,00	2,550
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,100	17,00	1,700
24.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,016	17,00	0,272
25.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,500	15,00	22,500
26.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,046	19,00	0,874
27.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	6,948	8,00	55,584
28.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,623	39,00	24,297
29.	2411115904520	Acetilena	m3	0,019	150,00	2,850
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,062	19,00	20,178
31.	2414347000000	Carbune brun-sortat gran. 16-350 mm de cristolitel	kg	4,340	19,00	82,460
32.	2416526101467	Mastic	kg	2,339	8,00	18,712
33.	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,080	39,00	3,120
34.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,600	42,00	25,200
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,031	42,00	1,302
36.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,370	39,00	14,430
37.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,800	10,00	8,000
38.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,004	0,00	0,000
39.	2521216701000	Teava din otel	m	1,938	25,00	48,450
40.	252121670100032	Teava din otel 32mm	m	0,502	45,00	22,590
41.	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclise)	m	0,010	28,00	0,280
42.	2521216710001	Teava polietilena PE80 SDR11	m	6,022	28,00	168,616
43.	252121671000140	Teava polietilena PE80 SDR11 40mm	m	148,945	28,00	4 170,460
44.	2521216716000	Teava din polietilena PE80 SDR11	m	2,555	28,00	71,540
45.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	15,190	60,00	911,400
46.	25231567138114032	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 40-32	buc	1,010	160,00	161,600
47.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,084	850,00	71,400
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	147,350	4,00	589,400
49.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500	1,66	2,490
50.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	30,704	1,66	50,968
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	6,726	1,66	11,165

		S1500				
52.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,114	1 050,00	119,700
53.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,004	0,00	0,000
54.	2682132601664	Cart bit.fara str.acoperire (blanc) CI 400 130 cm x 20 m S 138	m2	3,150	0,00	0,000
55.	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	9,900	21,00	207,900
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,391	22,00	8,602
57.	2710503808003	Fir trasor	m	169,950	1,50	254,925
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,010	0,00	0,000
59.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,000	15,00	15,000
60.	2721204110314	Ramificatie TIP SA SR 315 mm x 32mm	buc	0,426	0,00	0,000
61.	2722103107000	Conducta de otel	m	4,016	25,00	100,400
62.	2722103111000	Teava const f S lc 51x3,5 OLT 55 S 404/I CL.A	m	4,500	25,00	112,500
63.	2722103304800	Teava inst.neagra m -50 (2") OL 32	m	2,300	25,00	57,500
64.	2722103305222	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	0,827	25,00	20,675
65.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,290	19,00	5,510
66.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,025	19,00	0,475
67.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,119	42,00	4,998
68.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,040	42,00	1,680
69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,500	21,00	52,500
70.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	3,100	21,00	65,100
71.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	2,124	42,00	89,208
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,029	42,00	1,218
73.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,030	900,00	927,000
74.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,000	2,00	6,000
75.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,852	0,00	0,000
76.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	2,401	900,00	2 160,900
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,045	0,00	0,000
78.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,750	10,00	7,500
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,250	10,00	2,500
80.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,012	10,00	0,120
81.	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,024	10,00	0,240
82.	4100126202818	Apa	m3	0,441	10,00	4,410
83.	99	п/эт труба д=250мм	m	0,700	200,00	140,000
				0,700	250,00	175,000
		Total materiale de construcții				21 648

Utilaje de construcții:

1.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,393	350,00	137,550
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,852	200,00	370,400
3.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	1,621	50,00	81,050
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,147	250,00	36,750
5.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,310	250,00	77,500
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,470	120,00	56,400
7.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,432	120,00	51,840
8.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda	h-ut	8,405	120,00	1 008,600

		electrofuziune				
9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	6,180	0,00	0,000
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,030	0,00	0,000
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,820	350,00	287,000
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,002	350,00	0,700
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,338	350,00	118,300
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,066	20,00	1,320
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,007	50,00	0,350
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,923	50,00	146,150
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,060	50,00	3,000
18.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,072	50,00	3,600
19.	2952270013000	Instalatie cu curatire mec.compl.semifix iz.cond.cu comb. gaz	h-ut	0,022	50,00	1,100
20.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	8,382	50,00	419,100
21.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	2,040	50,00	102,000
22.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	6,180	120,00	741,600
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,028	350,00	9,800
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,000	50,00	0,000
		Total utilaje de constructii				3 654

Total	lei	32 771
HDC	20 %	6 554

Total deviz:

39 325

Intocmit

Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Реконструкция детского сада №1
г.Тараклия (8312-21)**

Investitor Примария Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. сети газоснабжения				
		1.1. земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка грунта	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи,	m3			38,50 37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			381,61 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,61
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			912,42 440,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	440,97
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,45
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания	m3			250,49

1	2	3	4	5	6	7
		из песка)				45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	100,00	110,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	83,99
		1.2. трубопровод и арматура				
8	TfA01A1	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25; 40; 50; (Прокладка стального трубопровода, д-32х3мм	m			58,51 26,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1300	50,00	6,50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2600	50,00	13,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1300	50,00	6,50
	2722103107000	Conducta de otel	m	1,0040	25,00	25,10
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,0100	42,00	0,42
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	39,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0040	5,00	0,02
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,0010	0,00	0,00
	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,0010	0,00	0,00
	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,0060	10,00	0,06
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0030	10,00	0,03
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0040	17,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	19,00	0,02
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,1080	50,00	5,40
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,0180	50,00	0,90
9	RpGD07A	Grunduirea si vopsirea conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv (Грунтование и покраска свинцовым суриком и желтой масляной краской трубопроводов и аппаратов, наружный диам. до 60 мм, включительно)	m			7,27 5,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2430116100034	Grund, ulei anticoroziv miniu superior	kg	0,0200	39,00	0,78
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,0250	42,00	1,05
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0250	17,00	0,42
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0030	5,00	0,01
10	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (крепления трубопроводов, к стене	kg			26,50 11,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	15,00	15,00
11	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 40 мм)	piesa			190,91 112,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	50,00	62,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	25,00	10,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	39,00	3,00
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0180	150,00	2,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	19,00	1,25
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	42,00	5,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	120,00	56,40
12	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scapariilor de gaze sub 200 mm (контрольная труба 200 мм)	buc			406,77 196,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,0200	50,00	51,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1700	50,00	58,50
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	1,5200	50,00	76,00
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,1100	315,00	34,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	100,00	11,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,1600	100,00	16,00
	2682132601664	Cart bit.fara str.acoperire (blanc) CI 400 130 cm x 20 m S 138	m2	1,0500	0,00	0,00
	2722103111000	Teava const f S lc 51x3,5 OLT 55 S 404/I CL.A	m	1,5000	25,00	37,50
	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	2,8000	21,00	58,80
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,6100	42,00	25,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	10,00	0,70
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,5200	50,00	26,00
13	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Прокладка стальной трубы для коллекторных или распределительных трубопроводов, в траншеи, диам. 32 мм)	m			83,38 35,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0050	25,00	25,10
	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclise)	m	0,0110	28,00	0,28
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,1550	42,00	6,47
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0100	19,00	0,19
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0230	39,00	0,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	19,00	0,99
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,1900	50,00	9,50
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	50,00	5,00
14	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (переход PE/сталь 40/32)	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
15	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. до 40x3,2 мм)	m			45,31 4,50
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	50,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,90
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,80
	252121671000140	Teava polietilena PE80 SDR11 40мм	m	1,0030	28,00	28,08
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,0400	60,00	2,40
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,65
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
	2416526101467	Mastic	kg	0,0150	8,00	0,12
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	120,00	4,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	120,00	1,44
16	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты, 40мм)	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		1.3. установка шарового крана ВТЗ-УПГ-21				
		1.3.1. поз.1 Колодец кирпичный				

1	2	3	4	5	6	7
17	CD54A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pavilioane, poticuri si alte constructii decorative inaltimea pina la 4 m. (Кирпичная кладка	m3			2 647,86 654,86
	7122050013400	Zidar	h-om	10,8700	50,00	543,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2300	50,00	111,43
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	421,0000	4,00	1 684,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2400	850,00	204,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,00
18	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугуных или чугунобетонных крышек,	buc			975,73 35,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	900,00	927,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,66	11,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	100,00	2,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
19	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода	m3			132,92 30,42
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	100,00	102,50
		1.3.2. кран шаровой полиэтиленовый				
20	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm кран шаровой полиэтиленовый д-40мм	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		1.3.3. поз.4. муфта терморезисторная д=40мм				
21	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm муфта терморезистная д-40мм	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		1.3.4. монтажный набор для шаровых п/э кранов				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (монтажный набор для п/крана	kg			31,91 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,00	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
		1.3.5. поз.6- Бетон				

1	2	3	4	5	6	7
23	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонна М-150)	m3			2 181,06 197,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	50,00	177,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 050,00	1 092,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,66	478,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	100,00	77,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	315,00	223,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,90
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	3,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	7,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		1.4. вход - выход газопровода из земли D40 (УПГ1-2)-1шт				
24	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 x 8 mm (Прокладка стальной трубы для защиты трубопроводов, в траншеи, при проходе через дороги, диам. трубы 100 мм)	m			308,51 104,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,6600	50,00	83,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,4200	50,00	21,00
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0200	25,00	25,50
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	4,5000	8,00	36,00
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,1200	39,00	4,68
	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,0010	0,00	0,00
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,1400	42,00	5,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	39,00	1,95
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,1500	17,00	2,55
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,5000	15,00	22,50
	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,8000	10,00	8,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	19,00	0,95
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,3000	5,00	1,50
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,3100	250,00	77,50
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0600	50,00	3,00
25	GD04A	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind Dn 50 mm (патрубок из стальной трубы Dy20 с заглушкой)	buc			41,72 30,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0800	19,00	1,52
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1300	39,00	5,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2700	19,00	5,13
26	цена рыночная	пакля смоляная ленточная	kg			15,00 0,00
	223	пакля	kg	1,0000	15,00	15,00
27	цена рыночная	пенополимерный материал	kg			15,00 0,00
	224	пенополимерный мат-л	kg	1,0000	15,00	15,00
28	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонна М-75)	m3			1 982,20 195,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	50,00	175,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 050,00	1 050,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,66	311,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	100,00	80,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	315,00	220,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	5,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	105,00
29	цена рыночная	коробка клемная в комплекте	buc			5,00 0,00
30	225 CL17A	коробка клемная Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	1,0000	5,00	5,00 34,67 13,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	21,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,66	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
31	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам.40x3,7мм	m			45,30 4,50
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	50,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,90
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,80
	252121671000140	Teava polietilena PE80 SDR11 40мм	m	1,0030	28,00	28,07
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,0400	60,00	2,40
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,65
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
	2416526101467	Mastic	kg	0,0150	8,00	0,12
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	120,00	4,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20- 39 kva	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	120,00	1,44
32	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Прокладка стальной трубы для коллекторных или распределительных трубопроводов, в траншеи, диам. 32 мм)	m			103,46 35,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,7000	50,00	35,00
	252121670100032	Teava din otel 32мм	m	1,0050	45,00	45,18
	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclise)	m	0,0110	28,00	0,28
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,1550	42,00	6,47
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0100	19,00	0,19
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0230	39,00	0,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	19,00	0,99
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,1900	50,00	9,50
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	50,00	5,00
33	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (муфта MB40мм	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20- 39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
34	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (переход PE/ сталь 40/32	buc			303,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	252315671381140	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 40-32	buc	1,0100	160,00	161,60

1	2	3	4	5	6	7
	32					
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		1.5. козырек для защиты от осадков-1шт				
35	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (козырек из тонколистовой стали толщ 0,8мм	buc			73,60 65,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	50,00	65,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	22,00	8,60
36	цена рыночная	болт M6	buc			1,00 0,00
	220	гайка M6	buc	1,0000	1,00	1,00
37	цена рыночная	гайка M6	buc			1,00 0,00
	220	гайка M6	buc	1,0000	1,00	1,00
		1.6. пересечение ПЭ газопровода с водопровод (схема №2 EGU 31-2-)-1шт				
38	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 200 mm (Укладка защитных полиэтиленовых футляров 75x6,8	m			371,38 84,82
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6530	50,00	32,66
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,6530	50,00	32,66
	2521216716000	Teava din polietilena PE80 SDR11	m	1,0200	28,00	28,62
	2721204110314	Ramificatie TIP SA SR 315 mm x 32mm	buc	0,1700	0,00	0,00
	2722103305222	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	0,3300	25,00	8,27
	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	0,1600	900,00	144,36
	2010237318750	Distantier pe conducte	buc	1,0100	0,00	0,00
	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	0,3400	0,00	0,00
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	50,00	5,00
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1570	350,00	55,02
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,1980	120,00	23,76
	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,1730	120,00	20,74
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0160	50,00	0,80
39	GD52A	сигнальная лента	m			45,31 4,50
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	50,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,90
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	50,00	1,80
	2521216710001	Teava polietilena PE80 SDR11	m	1,0030	28,00	28,08
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,0400	60,00	2,40
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,65
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
	2416526101467	Mastic	kg	0,0150	8,00	0,12
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	120,00	4,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	120,00	1,44
40	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком на пересечениях	m3			133,00 30,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	100,00	102,50
		1.7. уст-ка контрольной п/этиленовой трубки				

1	2	3	4	5	6	7
41	GA07A	Rasufatoare pentru canalizarea scapariilor de gaze sub 200 mm (Вентиляционное отверстие для высвобождения газа, менее 200 мм)	buc			406,77 196,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,0200	50,00	51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1700	50,00	58,50
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	1,5200	50,00	76,00
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,1100	315,00	34,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	100,00	11,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,1600	100,00	16,00
	2682132601664	Cart bit.fara str.acoperire (blanc) CI 400 130 cm x 20 m S 138	m2	1,0500	0,00	0,00
	2722103111000	Teava const f S lc 51x3,5 OLT 55 S 404/l CL.A	m	1,5000	25,00	37,50
	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	2,8000	21,00	58,80
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,6100	42,00	25,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	10,00	0,70
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,5200	50,00	26,00
42	GD52C	съемная полиэтиленовая заглушка д=50мм	buc			58,47 15,15
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,1210	50,00	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0610	50,00	3,05
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1210	50,00	6,05
	2521216710001	Teava polietilena PE80 SDR11	m	1,0050	28,00	28,14
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,65
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
	2416526101467	Mastic	kg	0,0260	8,00	0,21
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	120,00	4,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0400	120,00	4,80
43	цена рыночная	полуцилиндр из полиэтиленовой трубы д=250мм	m			200,00 0,00
	99	п/эт труба д=250мм	m	1,0000	200,00	200,00
44	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня под отмоксти	m3			469,50 70,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	315,00	399,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,00
45	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную) отмокста	m2			101,28 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	50,00	4,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 350,00	96,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	0,00	0,00
46	IzL07A	Izolatie anticoroziva executata mecanizat in statie, la tevi de otel, cu stratul exterior de hirtie, izolatia fiind normala (Антикоррозионная защитная обвертка из двух слоев бризола	m2			25,93 4,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	8332030021900	Masinist utilaje de constructii	h-om	0,0100	50,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,4480	8,00	19,58
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0460	19,00	0,87
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1120	2,00	0,22
	2952270013000	Instalatie cu curature mec.compl.semifix iz.cond.cu comb. gaz	h-ut	0,0230	50,00	1,10
		1.8. пересечение РЕ газопровода с теплотрасой				
		1.8.1. поз.3 Уст-ка контрольной полиэтиленовой трубки без кожуха				
47	GA07A	Rasufolatoare pentru canalizarea scapariilor de gaze sub 200 mm (Вентиляционное отверстие для высвобождения газа, менее 200 мм)	buc			406,77 196,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,0200	50,00	51,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1700	50,00	58,50
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	1,5200	50,00	76,00
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,1100	315,00	34,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	100,00	11,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,1600	100,00	16,00
	2682132601664	Cart bit.fara str.acoperire (blanc) CI 400 130 cm x 20 m S 138	m2	1,0500	0,00	0,00
	2722103111000	Teava const f S lc 51x3,5 OLT 55 S 404/l CL.A	m	1,5000	25,00	37,50
	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	2,8000	21,00	58,80
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,6100	42,00	25,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0700	10,00	0,70
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,5200	50,00	26,00
48	GD52C	съемная полиэтиленовая заглушка D-50mm	buc			58,47 15,15
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,1210	50,00	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0610	50,00	3,05
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1210	50,00	6,05
	2521216710001	Teava polietilena PE80 SDR11	m	1,0050	28,00	28,14
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,65
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
	2416526101467	Mastic	kg	0,0260	8,00	0,21
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	120,00	4,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0400	120,00	4,80
49	цена рыночная	получилиндр из полиэтиленовой трубы д=250мм	m			250,00 0,00
	99	п/эт труба д=250мм	m	1,0000	250,00	250,00
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из щебня под отмоксти	m3			469,50 70,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	315,00	399,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,00
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala(Покрyтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см вручную) отмокста	m2			101,28 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	50,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 350,00	96,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	0,00	0,00
52	IzL07A	Izolatie anticoroziva executata mecanizat in statie, la tevi de otel, cu stratul exterior de hirtie, izolatia fiind normala (Антикоррозионная защитная обертка из двух слоев бризола	m2			25,93 4,00
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	8332030021900	Masinist utilaje de constructii	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	2,4480	8,00	19,58
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,0460	19,00	0,87
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1120	2,00	0,22
	2952270013000	Instalatie cu curatire mec.compl.semifix iz.cond.cu comb. gaz	h-ut	0,0230	50,00	1,10
		1.8.2. поз.4 уст-во для отбора проб				
53	GD09A1	Rasuflatoare cu capac, montate in lungul conductelor avind Dn 1"-2" la montare (уст-во для отбора проб	buc			1 065,23 58,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	1,1600	50,00	58,00
	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-70mm	m3	0,0070	315,00	2,21
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,1250	39,00	4,88
	2722103304800	Teava inst.neagra m -50 (2") OL 32	m	1,1500	25,00	28,75
	2710403607000	Tabla groasa 5x1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,7500	21,00	15,75
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,1000	19,00	1,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1700	39,00	6,63
	2414347000000	Carbune brun-sortat gran. 16-350 mm de cristoltei	kg	2,1700	19,00	41,23
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3100	19,00	5,89
	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	1,0000	900,00	900,00
54	GD52A	сигнальная лента	m			2,52 0,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	50,00	0,90
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	1,50	1,62
55	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком на пересечениях	m3			132,98 30,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	100,00	102,48
		2. монтажные работы				
56	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (шкафной ГРП на стене	buc			137,50 100,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,5000	42,00	21,00
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,5000	1,66	2,49
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	100,00	8,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,0000	2,00	6,00
57	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (монтаж клапана полиэтиленового d=40мм	buc			202,60 40,00
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		3. оборудование				

1	2	3	4	5	6	7
58	цена рыночная	шкафной газорегуляторный пункт с комб.регулятором давления с двумя регуляторами DSR-25	buc			8 110,00 0,00
	111	шкафной газорегуляторный пункт с комб.регулятором давления с двумя регуляторами DSR-25	buc	1,0000	8 110,00	8 110,00
59	цена рыночная	стоимость полиэтиленового шарового крана ф=40мм	buc			900,00 0,00
	112	полиэтиленовый шаровый кран ф=40мм	buc	1,0000	900,00	900,00

APROBAT:

Intocmit

Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.